REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE MINISTRO Nº _____

2021

(Deputado Federal Túlio Gadêlha)

Requer  o  comparecimento  do  Ministro
de  Estado  da  Defesa  Walter  Souza  Braga
Netto  e  dos  Comandantes  Alte  Esq  Almir
Garnier Santos Comandante da Marinha, Gen
Ex  Paulo  Sérgio  Nogueira  de  Oliveira
Comandante  do  Exército,  e  do  Ten  Brig  Ar
Carlos de Almeida Baptista Junior Comandante
da  Aeronáutica,  para  prestarem
esclarecimentos  acerca  de  nota  oficial  com
nítido teor intimidatório assinada na data de
07 de julho de 2021.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Artigo  50  da  Constituição  Federal,

combinado com os Artigos 117, II e 219, I, do Regimento Interno,

assim como da Resolução da Câmara nº 14/2020,  requeremos ao

Plenário  da Câmara  dos  Deputados  a convocação do  Ministro  de

Estado da Defesa, Walter Souza Braga Netto e dos Comandantes Alte

Esq  Almir  Garnier  Santos  Comandante  da  Marinha,  Gen  Ex  Paulo

Sérgio Nogueira de Oliveira Comandante do Exército, e do Ten Brig Ar

Carlos de Almeida Baptista Junior Comandante da Aeronáutica, para

prestarem  os  devidos  esclarecimentos  acerca  da  nota  oficial  com

nítido teor intimidatório assinada pelo Ministério na data de 07 de

julho de 2021.

JUSTIFICATIVA

Na  última  quarta-feira,  07  de  julho  de  2021,  o  Ministro  da

Defesa  Walter  Souza Braga Netto,  assinou nota oficial  juntamente

*C
D2

10
99

67
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210996739600

RE
Q

 n
.1

48
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
1

12
:5

7
- M

es
a

com os comandantes da marinha, Alte Esq Almir Garnier Santos, do

Exército: Gen Ex Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira  e da Aeronáutica:

Ten Brig Ar Carlos de Almeida Baptista Junior.  1

Conforme divulgação oficial, a referida nota teve como pretexto

defender  a  honra  e  probidade  das  forças  armadas  brasileiras,  e

repudiar  as  supostas  declarações  ofensivas  do  Presidente  da

Comissão Parlamentar de Inquérito da Covid-19, Senador Omar Aziz.

Entretanto,  conforme se  observa  pelo  teor  do  documento,  o

posicionamento externado pelos comandantes das forças armadas e

pelo ministro de Estado de Defesa, ultrapassou a mera defesa das

instituições  militares  e  se  constituiu  em  uma  nítida  ameaça  aos

trabalhos desenvolvidos pela CPI, à instituição do Senado Federal e

consequentemente ao próprio Estado Democrático de Direito.

A afirmação de que “As Forças Armadas não aceitarão qualquer

ataque  leviano  às  Instituições  que  defendem  a  democracia  e  a

liberdade  do  povo  brasileiro.”  somada  ao  contexto  político  de

denúncias e revelações que vem sendo reveladas pelos trabalhos da

CPI  no  Senado  Federal,  demonstram de  forma explícita  o  caráter

intimidatório pretendido pelos signatários.

O  posicionamento  externado  pela  nota  vem  gerando  forte

repercussão na imprensa, movimentos e instituições democráticas do

país.  Conforme  a  publicado  pela  colunista  Olga  Curado,  Sob  a

liderança de Braga Netto, os comandantes militares se arvoram no

papel de tutores do Congresso, ao ameaçar um senador que, com

justeza,  lamenta  que  coronéis,  tenentes-coronéis  e  generais  se

metam em assunto cuja competência não detêm, como é o caso de

tomar conta do Ministério da Saúde, para lidar com a maior pandemia

da história do Brasil. São esses tantos exemplos da incompetência

que levaram à tragédia: a morte de mais de meio milhão de pessoas,

e  de  milhares  de  sequelados  pela  vida,  vítimas  indefesas

1 https://www.gov.br/defesa/pt-br/centrais-de-conteudo/noticias/nota-oficial-1 *C
D2

10
99

67
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210996739600

RE
Q

 n
.1

48
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
1

12
:5

7
- M

es
a

https://www.gov.br/defesa/pt-br/centrais-de-conteudo/noticias/nota-oficial-1

do coronavírus,  quando já havia vacina para mitigar  a ameaça do

vírus.2

Em um Estado Democrático, é inadmissível que um Ministro de

Estado e os Comandantes das Forças Armadas da nação, se utilizem

de  expediente  oficial  para  intimidar  e  ameaçar  as  instituições

republicanas.  A Câmara  Federal  tem a obrigação de se posicionar

contra mais esta postura autoritária e anti-democrática do Governo

Bolsonaro.

Por todo o exposto, é  urgente que o Ministro de Estado da

Defesa  e  os Comandantes  do  Exército,  Marinha  e  Aeronáutica

prestem os  esclarecimentos  necessários  perante  esta  Casa  e,  por

isso, requeremos às deputadas e aos deputados a aprovação desta

convocação.

Túlio Gadêlha

Deputado Federal – PDT - PE

2 https://noticias.uol.com.br/colunas/olga-curado/2021/07/08/covardia-de-pacheco-poe-congresso-de-
joelhos-diante-de-intimidacao-militar.htm *C
D2

10
99

67
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210996739600

RE
Q

 n
.1

48
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
1

12
:5

7
- M

es
a

https://noticias.uol.com.br/colunas/olga-curado/2021/07/08/covardia-de-pacheco-poe-congresso-de-joelhos-diante-de-intimidacao-militar.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/olga-curado/2021/07/08/covardia-de-pacheco-poe-congresso-de-joelhos-diante-de-intimidacao-militar.htm
https://www.uol.com.br/vivabem/noticias/redacao/2020/01/25/tire-suas-principais-duvidas-sobre-o-coronavirus-que-se-espalha-pelo-mundo.htm